2) *contrat de fermage*: CARTUL. Bund. I p. 288,20

(a. 1174): investiverunt per -um Vitalem et Martinum conversos ecclesie sancte Perpetue... de pecia una terra. ib. I p. 290,1 (a. 1175): prefatum aqueductum... ab ipsis per -um tenuit dando denarios sex nove monete anue.

3) *matériel agricole*: DIPL. Bereng. I 6,22 (a. 888): cum omni integrate, cum -is vel familiis. CARTA a. 932 (Reg. Lucca 1,5): cum terris et -is. CARTUL. Clun. IV 3494 p. 609 (a. 1076): cum casis et -is, vineis, pratis. URBAN. II epist. (ed. Mansi) col. 646: cum servis et ancillis, cum mansis et -is.

4) *mobilier (d'une maison)*: OBERT. Scriba a. 1186, 313 p. 118: predicta domus... cum omnibus -is, pannis, vesis. OBERT. Scriba a. 1190, 169 p. 68—69: tota ferramenta et -a et vasa que sunt in domo mea (ib. 299 p. 119). GUILL. CAS. I 177 p. 73 (a. 1191): divisionem... de tota sua mobilia... preter guarnimenta et -a domus.

massariolus, -i m. [massarium] *petit domaine rural*: DIPL. Bereng. I 164,8 (a. 905): quandam -um iuris regni nostri.

massarium, -i n. [3. massa] *domaine*: DIPL. Henr. II 275 p. 325,7 (a. 1013): -um ad Sanctum Johannem sub monte... positum.

massarius, -i m. [3. massa] *formes*: masarius: DIPL. Conr. II 66 p. 83,8 (a. 1026). LIB. cens. Rom. I p. 563. massarus: CARTA (B. Bacchini, Storia del monastero di S. Benedetto di Polirone 41,25). GREG. CAT. reg. Farf. II 51,21. massaraio: FONT. Flor. 7,11 (a. 972). *tenancier*: CONCORD. 242,12: servum -um. CARTUL. Regien. 51,9:

-os et colonos, liberos aut servos aut aldiones. DOC. Amiat. XVII 114,15: casa que est recta per tusu -o et tenimento. DIPL. Karoli III 21 p. 35,33 (a. 880): confirmamus etiam cohortem Lemontam cum -is et adiacentiis vel pertinentiis ad eandem cohortem respicientibus. DIPL. Guidon. 40,11: -is, libellariis. DIPL. Ludow. III 55,17 (a. 902): placita tenere, -os. DIPL. Otton. I 240 p. 336,24 (a. 962): sepefatis monachis eorumque familiis, -is, aldionibus. DIPL. Otton. II 253 p. 288,5 (a. 981): in eadem diocesi commandentibus -is et colonis. DIPL. Henr. III 12 p. 15,44: -os excusatos vel commendatos, colonos. ACTA Phil. I p. 202 (a. 1075—76): triginta -os omnino quietos. DIPL. Loth. III 99 b p. 159,22: -us noster in partibus illis nobis pro tempore serviens. LIB. cens. Rom. I p. 563: universis -is et popularibus et hominibus eiusdem castri. CARTUL. Bund. I p. 331,34 (a. 1186): -os suos dare decimam canonicas.

2) *intendant domania* (UGUTIO: -us, cui commissa est cura totius familie): DIPL. Karlom. 23 (a. 879): casale... qui regitur per Jubianum -um.